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Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» 
ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation 
Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында 
Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау 
мәселесін қарастыруда. Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының 
Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді 
мультидисциплинарлы контентке адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество и глубину контента для исследователей, 
авторов, издателей и учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources 
Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и 
влиятельному мультидисциплинарному контенту для нашего сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been 
accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of 
Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted 
in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to 
researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. 
The inclusion of Bulletin of NAS RK in the Emerging Sources Citation Index demonstrates 
our dedication to providing the most relevant and influential multidiscipline content to our 
community.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНЫХ 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В РЕСПУБЛИКЕ 

КАЗАХСТАН

Аннотация. Как известно из экономической теории инвестиции, в том 
числе государственные инвестиции, имеют мощный мультипликативный 
эффект в развитии экономики. Основываясь на исследованиях и примерах 
развитых стран, основным условием динамичного развития является не 
только, а точнее говоря, ни сколько объем инвестиций, а надлежащие 
управление. Этот вопрос перед Казахстаном стоит остро. 

В реалиях ограниченных ресурсов государственных средств повы-
ше ние эффективности бюджетных инвестиций возможно только через 
повы шение качества управления бюджетными инвестиционными проек-
тами.

Управление является целостным механизмом, который состоит из 
пос тановки цели, планирования, мониторинга, основанного на утвер-
жденных планах, анализа результатов, сравнения их с целевыми инди-
каторами, оценки эффективности, проработки выявленных отклонений 
и повышении эффективности.

Повысить эффективность системы бюджетного инвестирования 
можно через оптимизацию ее связи с процессами стратегического и 
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оперативного планирования на платформе устойчивого управления 
экономикой, в котором бюджетное инвестирование служит цемен-
тирующим звеном между стратегическим планом и операционным 
планированием, обеспечивающим их обратную связь.

На сегодняшний день в Казахстане отсутствует методологическая 
база для проведения оценки на всем жизненном цикле проекта. 

В данной статье будут рассмотрены вопросы планирования 
бюджетных инвестиций с позиции предназначения инвестиций, 
осуществления бюджетных инвестиций для создания ценности для 
населения, реакция государственного управления на внешнюю среду с 
применением методологии комплексной деятельности. В данном случае 
будет рассматриваться деятельность государственного управления 
с позиции управления проектами, который включает в себя полный 
жизненный цикл проектов.

Ключевые слова: государственные инвестиции, эффективность, 
методика отбора, мониторинг реализации, качество проектов.

А.Ж. Исмаилова1*, Л.Б. Әліқұлова2, Н.Н. Нурмухаметов1, 
А.Н. Ракаева1, Е.В. Заугарова3

1Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университет, 
Нұр-Сұлтан, Қазақстан;

2«Назарбаев зияткерлік мектептері», Нұр-Сұлтан, Қазақстан;
3Санкт-Петербург мемлекеттік экономикалық университет, 

Санкт-Петербург, Ресей.
E-mail: a_sembi@mail.ru

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА БЮДЖЕТТІК 
ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАРДЫ БАҒАЛАУ ЖҮЙЕСІН 

ЖЕТІЛДІРУ

Аннотация. Экономикалық теориядан белгілі болғандай, ин-
вестициялар, оның ішінде мемлекеттік инвестициялар экономиканың 
дамуында күшті мультипликативті әсерге ие. Дамыған елдерден алынған 
зерттеулер мен мысалдарға сүйенсек, серпінді дамудың басты шарты – 
инвестицияның көлемі ғана емес, дұрыс басқару. Бұл мәселе Қазақстан 
үшін өзекті.

Мемлекет қаражатының шектеулі ресурстары уақытында бюджеттік 
инвестициялардың тиімділігін арттыру тек бюджеттік инвестициялық 
жобаларды басқару сапасын арттыру арқылы іске асыруға болады.
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Басқару біртұтас механизм болып табылады. Ол мақсаттарды 
қоюдан, жоспарлаудан, бекітілген жоспарлар негізінде бақылауды 
жүзеге асырудан, нәтижелерді талдаудан, оларды жоспарланған көрсет-
кіштермен салыстырудан, ауытқулардың себептерін анықтаудан және 
осы сәйкессіздіктерді жою шешімдерін қабылдаудан тұрады. 

Бюджеттік инвестициялар жүйесінің тиімділігін арттырудың негізгі 
резервтері оның экономиканы тұрақты басқару платформасында 
стратегиялық және жедел жоспарлау процестерімен байланысын оңтай-
ландыру болып табылады, онда бюджеттік инвестициялар стратегиялық 
жоспар мен операциялық жоспарлау арасындағы нығайтушы буын 
ретінде қызмет етеді; олардың кері байланысын қамтамасыз ету.

Бүгінгі күні Қазақстанда жобаның бүкіл өмірлік циклін бағалаудың 
әдістемелік негізі жоқ.

Бұл мақалада бюджеттік инвестицияларды инвестициялау мақ-
саты тұрғысынан жоспарлау, халық үшін құндылық жасау үшін 
бюджеттік инвестицияларды іске асыру, кешенді қызмет әдістемесін 
пайдалана отырып, мемлекеттік басқарудың сыртқы ортаға реакциясы 
қарастырылатын болады. Бұл ретте мемлекеттік басқару органдарының 
қызметі жобалардың толық өмірлік циклін қамтитын жобаларды басқару 
позициясынан қарастырылатын болады.

Түйін сөздер: мемлекеттік инвестиция, тиімділік, таңдау әдістемесі, 
іске асыру мониторингі, жоба сапасы.
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IMPROVEMENT OF THE SYSTEM OF EVALUATION 
OF BUDGET INVESTMENT PROJECTS IN THE REPUBLIC 

OF KAZAKHSTAN

Annotation. As is known from economic theory, investments, including 
public investments, have a powerful multiplier effect in the development of 
the economy. Based on studies and examples from developed countries, the 
main condition for dynamic development is not only, or rather, not how much 
investment, but proper management. This issue is acute for Kazakhstan.
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In the realities of limited resources of public funds, increasing the efficiency 
of budget investments is possible only through improving the quality of 
management of budget investment projects. 

Management is a holistic mechanism that consists of setting a goal, 
planning, monitoring based on approved plans, analyzing results, comparing 
them with target indicators, evaluating performance, working out identified 
deviations and improving efficiency. 

The main reserves for increasing the efficiency of the budget investment 
system lie in optimizing its connection with the processes of strategic and 
operational planning on the platform of sustainable economic management, 
in which budget investment serves as a cementing link between the strategic 
plan and operational planning, providing their feedback.

To date, in Kazakhstan there is no methodological basis for assessing the 
entire life cycle of the project.

This article discusses the issues of planning budget investments with the 
purpose of investments, the implementation of budget investments to create 
value for the population, the management of natural resources for impact 
using the methodology of integrated activities. If the situation arises, public 
administration activities with a project management position that includes the 
full life cycle of projects will be applied.

Key words: research, efficiency, selection methodology, implementation, 
project quality monitoring.

Введение. 4 февраля 2022 года на официальном сайте Министерства 
национальной экономики размещен проект постановления 
Правительства Республики Казахстан «Об утверждении Концепции 
инвестиционной политики Республики Казахстан до 2025 года». Сразу 
хотелось бы отметить, что бюджетные инвестиции отмечены только в 
двух местах. Говорится, что государство будет планомерно сокращать 
расходы бюджетных средств, вкладываемых в реализуемые проекты, и 
максимально сделает упор на обеспечение эффективности бюджетных 
инвестиционных проектов, а также только в исключительных слу чаях 
государственные инвестиции будут направляться на высоко тех но-
логичные и капиталоемкие проекты.

На основании определенных приоритетов бюджетной политики 
необходимо снизить нагрузку на государственный бюджет путем 
перехода на сервисную модель капитальных бюджетных вложений 
посредством развития государственного-частного партнерства, 
применения гарантирования и поручительства государства без прямого 
увеличения государственного долга.



317

ISSN 1991-3494                                                              2. 2022

Динамику сокращения бюджетных инвестиций можно увидеть в 
таблице 1. Тяжелее вопрос обстоит с обеспечением эффективного управ-
ления государственными инвестициями.

Таблица 1 – Приоритетные бюджетные инвестиционные проекты 
тыс.тенге

БИП 2022 2023 2024
Республиканские БИП 260 491 946 180 567 136 54 870 213
Бюджетные инвестиции, планируемые 
посредством участия в уставном 
капитале юридических лиц

2 999 943 502 875 136 154

Целевые трансферты на развитие 201 521 684 36 060 640 9 390 336
Кредиты 11 652 890 1 267 652
Целевые трансферты из Национального 
фонда

505 270 116 227 088 664 110 055 746

Всего 1 081 936 579 445 486 970 174 452 449
Примечание – составлено на основе источника 

В казахстанской методике отбора государственных инвестиционных 
проектов (ГИП) основное значение придается процедурам его отбора 
с целью выявления проблем в условиях бюджетной ограниченности 
на анализе выгод и затрат по пяти основным показателям, указанным 
в Правилах разработки или корректировки, проведения необходимых 
экспертиз инвестиционного предложения государственного инвес-
тиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, 
мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и определения 
целесообразности бюджетного кредитования, утвержденных Приказом 
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 
2014 года № 129.

Первым показателем является социально-экономическая отдача 
ГИП. Он определяет эффект вложенных инвестиций на основании 
оценки прямых и конечных результатов. Следующий показатель – 
бюджетная эффективность, который является относительным. То есть 
он показывает по итогам реализации бюджетных инвестиций эффект 
для бюджета в результате осуществления инвестиций. Определяется 
как соотношение поступлений в бюджет в результате реализации 
проектов к расходам бюджета. Третий показатель определен как 
затраты бюджета на поддержание. Это постинвестиционные расходы, 
целевым направлением которых является содержание созданного 
проекта. Окупаемость ГИП рассматривается как отдельный показатель. 
Он отражает возможность генерации денежных потоков, которые 
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прогнозируются в инвестиционных предложениях ГИП. Последний 
показатель–приоритетность ГИП. Рассматривается социально-
экономическая важность проекта, другими словами первостепенность и 
значимость проекта в содействии повышения благосостояния граждан и 
развития государства в целом. 

Бюджетным законодательством Казахстана предусмотрено, что 
выборка ГИП производится, основываясь на инвестиционном пред-
ложении, предоставленном экономическом заключении Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан или местного управ-
ления по государственному планированию. Согласно данным документам 
определяется вид и способ финансирования ГИП за счет средств 
республиканского или местного бюджетов. Условия принадлежности 
ГИП к тому или иному конкретному виду проекта с участием бюджетных 
средств государства и частных инвестиций указаны на рисунке 1. 

Рисунок 1 – Условия отбора ГИП по показателям выгод и затрат
Примечание – составлено на основании источника [4]

Администратор бюджетной программы (АБП) осуществляет мони-
торинг реализации БИП через сравнение фактически сложившихся 
полу чаемых результатов с ранее запланированными на определенную 
дату.

После введения объекта в эксплуатацию каждый год, основываясь 
на мониторинге АПБ в рамках годовых итогов, Министерство нацио-
нальной экономики Республики Казахстан или местное управление по 
государственному планированию проводит оценку. 

Последующая оценка воздействия проекта для улучшения жизне-
деятельности населения, сопряженности с другими новыми проектами 
в стратегическом периоде не предусмотрена.

Материалы и методы. В данной работе объектом анализа являются 
бюджетные инвестиционные проекты. Рассмотрена действующая сис-
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тема управления государственными инвестиционными проектами. 
Определено отсутствие методических руководств в части оценки 
проектов, определения их эффективности и самих критериев оценки 
эффективности для качественного управления и максимального 
эффекта на социально-экономическое развитие страны и повышения 
благосостояния граждан Казахстана.

В связи с чем, изучен международный опыт по управлению и 
оценки государственных инвестиций для выработки предложений в 
рамках совершенствования отечественной системы оценки бюджетных 
инвестиционных проектов.

В статье использованы методы наблюдения, сравнения, аналитический 
метод, системный подход и метод рейтинговой оценки. 

Результаты. Изучив нормативно-правовую базу Республики 
Казахстан и заключения Счетного комитета РК по результатам 
исполнения республиканского бюджета и отдельных государственных 
программ, мы пришли к выводу, что сегодняшняя политика государства 
направлена на управление затратами нежели управление результатами, 
которая характеризуется освоением выделенных из бюджета средств. 
Кроме того, необходимо отметить, что методология бюджетных 
инвестиционных проектов на протяжении многих лет неизменна. 
В нынешних условиях необходима новая система планирования 
государственных инвестиционных проектов, в частности бюджетных 
инвестиционных проектов. Из важнейших этапов планирования 
бюджетных инвестиций в Республике Казахстан является проведение 
экономической экспертизы проектов. 

Выявлены следующие системные проблемы: 
1. На уровне рассмотрения соответствия результатов проекта к 

стратегическим документам АБП, ссылаясь на программные документы, 
не может подтвердить показатели проекта, что показывает отсутствие 
понимания и ясности формирования количественных показателей, 
указанных в стратегических и программных документах, взаимосвязи 
между целевой установкой и результатами проекта.

2. На уровне рассмотрения проектных решений, неопределенность 
и неоднократные корректировки проекта увеличивают время для 
принятия решения, и приводят к удорожанию, это говорит о том, что 
у АБП отсутствует видение по управлению проектом при заданных 
параметрах.

3. Система оценки того или иного государственного органа основана 
на одном единственном показателе – освоение бюджетных инвестиций.

4. Отсутствие в открытом доступе и в целом у ответственных 
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государственных органов единой базы Инвестиций, в том числе по 
годам их реализации.

Коллизия модели принятия решения по проектам заключается в 
том, что в условиях ограниченности бюджета по проектам решение 
принимается не на основании экономического заключения Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан как указано в 
законодательстве, а на основании соответствующего поручения с сум-
мами и получателями инвестиций, механизмом финансирования. У 
государственных органов имеются не свойственные функции, как 
подтверждение стоимости проекта в рамках экономической экспертизы 
и экономического заключения. 

Для определения основных вопросов, требующих решения в рамках 
планирования и реализации проектов, существует инструмент оценки 
проектов. 

Обсуждение. В ходе подготовки настоящей статьи были изучены стан-
дарты, руководства, данные на сайтах различных организаций и другая 
информация по оценке эффективности инвестиционных проектов.

Азиатский банк развития, как международный финансовый институт 
развития, занимающийся реализацией проектов и программ развития в 
различных странах мира и стремящийся к непрерывному повышению 
эффективности предоставляемой помощи, успешно использует в 
практике своей деятельности инструмент оценки реализации проектов. 
Согласно его опыту, предлагается проводить оценку на всем жизненном 
цикле проекта, который состоит из: 

– формирующей оценки, которая должна проводиться в инвес-
тиционном периоде. Формирующая оценка в первую очередь должна 
проверить, выполняются ли все необходимые мероприятия для дости-
жения цели;

– среднесрочной оценки, которая должна проводиться в 
постинвестиционном периоде. Среднесрочная оценка нужна всем стейк-
холдерам, чтобы удостовериться, что средства потрачены эффективно; 

– итоговой оценки, которая должна проводиться для оценки 
воздействия, и предоставит информацию о том, актуальна ли деятель-
ность, и насколько верно в стратегическом выражении движется проект.

Согласно информации, представленной на сайте государственного 
Университета Северной Каролины в Управлении информационных 
технологий данного ВУЗа, используется следующее руководство по 
оценке и классификации проектов (Таблица 2):
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Таблица 2 – Рейтинговая оценка проекта
Критерий Вес Пояснение оценки Оценка Взвешенная 

оценка 
Соответствие 
стратегии 

5 0 - нет никакого соответствия 
1 – соответствие 1-2 целям 
2 – соответствие 3-4 
3 – соответствие более 4 

Ценность для 
пользователей 

3 0 – ценность для 1-2 пользователей 
1 – ценность для группы людей 
2 – ценность для нескольких групп 
людей 
3 – ценность для общества, страны 

Законодательная 
обязательность 

4 0 – никаких рисков если не 
реализовать 
1 – низкий риск 
2 – умеренный риск 
3 – высокий риск 

Затраты 3 0 – большинство затрат неизвестно 
1 – некоторые затраты неизвестны 
2 – очень мало затрат, которые 
неизвестны 
3 - прямые косвенные и 
эксплуатационные расходы известны 
с колебаниями в пределах 10% 

Использование 
ресурсов 

4 0 – нужна 1 единица ресурса (к 
примеру, человеческого) 
1 – нужны 2-3 единицы 
2 – нужны 4-5 единиц 
3 – нужны 6+ единиц 

Время 2 0 – более 12 месяцев 
1 – от 6 до 12 месяцев 
2 – от 3 до 6 месяцев 
3 – до 3 месяцев 

Общая оценка 
Примечание – составлено на основании источника 

Данная оценка наиболее применима на этапе планирования проекта 
для принятия решения о необходимости реализации, а практическое 
руководство по рассмотрению и оценке проектов Департамента 
международного развития Великобритании подходит для оценки 
по итогам реализации Проекта в целях анализа достижения целей и 
результатов, заданных на этапе планирования (Таблица 3).
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Таблица 3 – Рейтинговая оценка проекта
Оценка Описание промежуточного результата Описание конечного результата 
А++ Промежуточные результаты 

значительно превысили ожидания 
Конечные результаты 
значительно превысили 
ожидания 

А+ Промежуточные результаты умеренно 
превысили ожидания 

Конечные результаты умеренно 
превысили ожидания 

А Промежуточные результаты оправдали 
ожидания 

Конечные результаты оправдали 
ожидания 

В Промежуточные результаты умеренно 
не оправдали ожиданий 

Конечные результаты умеренно 
не оправдали ожиданий 

С Промежуточные результаты в 
значительной степени не оправдали 
ожидания 

Конечные результаты в 
значительной степени не 
оправдали ожидания 

Примечание – составлено на основании источника

Предлагается на основе методологии Global Affairs Canada опреде-
лять прямые, немедленные, промежуточные и конечные результаты 
бюджетных инвестиций. В данном случае: 

- Первое, возможно проведение оценки реализации бюджетных 
инвестиций на достижение прямого результата в запланированные 
сроки, средства, содержании и надлежащего качества. Определить 
необходимые процессы, компетенции управления проектом, слабые 
и сильные стороны, для улучшения методологии по управлению 
бюджетными инвестициями. 

- Второе, оценка достижения немедленного результата дает 
возможность понять, насколько осуществление бюджетных инвестиции 
была необходима в данный промежуток времени, значимость проекта 
(завершенного мероприятия), необходимость дальнейшего развития, 
и возможность достижения промежуточных и конечных результатов 
проекта. Почему это необходимо: сегодня в мире, в обществе, в политике, 
в законодательстве, в стратегии и т.д. (окружение проекта) очень быстро 
происходят изменения, технологический прогресс, стремительно 
развивается и страны, которые за ним не успевают и остаются позади. 
И в данной ситуации достижение конечных результатов с затратами 
сил, и средств возможно теряет свою актуальность. В результате, 
будут рекомендации по изменению тактики достижения поставленных 
стратегических целей. 

- Третье, оценка достижения промежуточных и конечных результатов 
в конечном итоге позволит определять успешность реализации проектов 
с точки зрения эффективности от вкладываемых бюджетных инвестиций.

Принимая во внимание вышеуказанный международный опыт, 
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предлагается рассмотреть возможность внесения изменений в 
бюджетное законодательство РК в части: 

1) приведение в соответствие принятия решения по проектам 
сложившейся практики, исключение принятия решения по проектам на 
основании положительного заключения экономической экспертизы и 
отраслевого заключения;

2) придания документам, на основании которых осуществляется 
планирование бюджетных инвестиций, единой формы и содержания. 
Таким образом, предлагается как плановые документы, определить 
отраслевое заключение АБП (альтернатива ТЭО/ФЭО) и план управления 
проектом; 

3) как результат экономической экспертизы бюджетных инвестиций 
предусмотреть присвоение рейтинга проектам; 

4) определения результатов проекта, предусмотреть новые результаты, 
применяемые в международной практике согласно логической модели 
проекта. Прямые и конечные результаты не позволяют определить 
результаты проекта, потому что, относятся к результатам бюджетных 
программ. Включить для проектов собственные результаты, прямые, 
немедленные, промежуточные, конечные.

Заключение. В статье рассмотрены вопросы текущей ситуации 
планирования и осуществления бюджетных инвестиций и 
идентифицированы текущие и системные проблемы, которые сводятся 
к тому, что в условиях неопределённости и изменчивости системы 
принятия решения на государственном уровне закрепленная методология 
существенно отстает и требует трансформации. Трансформация 
заключается в том, что необходимо придать гибкость процессу пла-
нирования и управления бюджетными инвестициями, в целях перехода 
от затратного метода (освоения) на достижение результатов по проектам.

Предлагается:
1. Переход на модель проектно-ориентированной системы управления.
2. Модель структуры и содержание проектных документов предлагается 

составить с применением технологии объектно-ориентированного 
подхода. Основной критерий оценки – ценность проекта для населения. 

3. Решение по проектам принимать на основании рейтинга проекта и 
его приоритетности.

4. Пересмотреть определение результатов проекта. Мониторинг 
рассматривает достижение прямого результата, а оценка достижение 
немедленного, промежуточного и конечного результата.

5. Обеспечить открытый доступ к информации о бюджетных 
инвестициях и в целом об ответственных государственных органах, 
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единую базу инвестиций, в том числе по годам их реализации, для 
единой статистики в том числе.

В заключение хотелось бы сделать ссылку на итоги анализа экспертов 
Международного валютного фонда (Schwartz, 2020), которые показывают, 
что вследствие неэффективности страны в среднем впустую тратят 
примерно 1/3 расходов на инфраструктуру. Их оценки показывают то, 
что больше пятидесяти процентов данных убытков можно возместить за 
счет повышения качества управления инфраструктурой.

Сегодня объективно в Казахстане не хватает качественной и 
доступной инфраструктуры, которая безоговорочно нужна для 
развития бизнеса в нашей стране. Без создания доступных и удобных 
промышленных зон, электроэнергии, тепла, воды, подъездных путей и 
т.д. мы не сможем сделать рывок вперед. Ограниченность бюджетных 
ресурсов всегда присутствует, требуется качественно новый подход к 
управлению инфраструктурой. При вложении капитальных бюджетных 
расходов мы в последующие годы должны видеть сокращение текущих 
расходов на ремонтные работы и увеличение доходной части бюджета 
за счет увеличения налоговых поступлений. При строительстве и 
модернизации инфраструктуры нам необходимо учесть международный 
опыт в части управления и оценки проектов на всем его жизненном 
цикле. Это стратегически важно для дальнейшего развития нашей 
страны. Без разработки и принятия четких механизмов и критериев 
оценки бюджетных инвестиционных проектов сделать правильные 
выводы и своевременные корректировки невозможно.

Таким образом, поднятые в статье вопросы и предложенные подходы 
актуальны и требуют проработки.
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